

Inspektorat szkolny
Białsko-Podlaski
w Białej Podlaskiej
Dnia 30 marca 1938r.

Okólnik Nr 7.

Wg rozdzielnika.

1. PROJEKTY ORGANIZACJI PUBL. SZKÓŁ POWSZ.
na rok szkolny 1938/39.

Kierownictwa wszystkich publicznych szkół powszechnych w Obwodzie otrzymują w załączeniu formularze projektów organizacji szkół publ. na rok szkolny 1938/39 do wypełnienia według stanu z dnia 5 kwietnia b.r. i zwrotu w 2 egz. przed 10 kwietnia b.r.

W związku z powyższym przypominam Kierownictwom postanowienia zawarte w punkcie 1 okólnika Inspektoratu z dnia 27 marca 1937 r. nr 8, którymi do czasu wydania nowych zarządzeń należy się kierować oraz proszę o jak najskrupulatniejsze i najtrafniejsze wypełnienie poszczególnych rubryk formularzy.

Należy pamiętać, że drobne napozór przeoczenia, nieścisłości i niewłaściwości przy wypełnianiu tablic formularzy stają się wielkimi, gdy się je rozpatruje na płaszczyźnie powiatu czy Obwodu, nie mówiąc już o zasięgu Okręgu czy Państwa; zahamowują nadto pracę nad zestawieniami statystycznymi.

Dlatego przed przystąpieniem do wypełniania formularzy należy przed tym odpowiednio zebrać i uporządkować materiały statystyczne oraz zapoznać się dokładnie z uwagami umieszczonymi na formularzach.

Zwracam raz jeszcze uwagę, że tabl.1 projektu jest przeznaczona tylko dla dzieci z własnego obwodu szkolnego według wymienionych roczników, zaś tablica 2 jest przeznaczona dla wszystkich uczniów w wieku obowiązku i z poza wieku, z własnego i obcego obwodu według stanu z dnia 5.IV.b.r. i wg projektu na rok przyszły.

Podkreślam z całym naciskiem, iż do racjonalnego zaprojektowania organizacji szkoły przywiązuję dużą wagę i za ścisłość opracowanego projektu czynię osobiście odpowiedzialnym p.Kierownika /Naucz.kier./ szkoły..

2. ZAPISY DZIECI DO PUBL. SZKÓŁ POWSZ. NA R. SZK. 1938/39.

Na podstawie zarządzenia Kuratorium O.S.L. z dnia 21.III.b.r. Nr I-6023/38 polecam Kierownictwom publ. szkół powsz. w Obwodzie przeprowadzić w dniach 4, 5 i 6 kwietnia b.r. zapisy dzieci obowiązanych do uczęszczania w roku 1938/39 do publicznych szkół powsz.

Należy dokonać zapisu dzieci urodzonych w roku 1931 oraz uczniów urodzonych w latach 1925 do 1930, którzy uczęszczali do szkoły w r. szk. 1937/38.

Kierownictwa szkół uwzględnią w większym stopniu niż dotąd przy zapisach uczniów wyrosłych z wieku obowiązku szkolnego, by tym sposobem umożliwić im ukończenie szkoły..

3. WYDAWANIE DUPLIKATÓW ŚWIADECTW SZKOLNYCH.

Wobec częstych zapytywań i długiej nieraz korespondencji w sprawie wydawania duplikatów świadectw szkolnych podaję do wiadomości na podstawie zarządzenia Kuratorium O.S.L. w Lublinie z dnia 12.I.1938 r. Nr II-P-11379/37, że pismo okólne Ministerstwa W.R.i O.P. z dnia 20.X.1936 r. Nr I-Praw-2072/109/36, zamieszczone w Dzienniku Nr 7 Urzędowym Kuratorium Okr. szk. Lub. z dnia 1 marca 1937 r. w sprawie wydawania duplikatów świadectw szkolnych odnosi się również do duplikatów świadectw szkół powszechnych z tym jednak, iż: a/ w p. cie 4 powołanego pisma okólnego w miejsce uprawnień Kuratorium wchodzi Inspektorat Szkolny, b/ ustęp przedostatni dotyczy pobierania taksy /opłat/ nie odnosi się do szkolnictwa powszechnego ponieważ w szkołach powszechnych wspomniane taksy nie są pobierane.

Sprawę opłat stemplowych od duplikatów świadectw normuje p-kt 7 okólnika Inspektoratu szkolnego z dnia 4.XI.1936 r., którego wytyczne stosować należy także do duplikatów świadectw szkół powszechnych..

4. KURS HARCERSKI CHORAGWI LUBELSKIEJ W GÓRKACH WIELKICH.

Praca harcerska na terenie Obwodu napotyka częste na trudności z braku odpowiednio kwalifikowanego personelu instruktorskiego w harcerstwie.

Rzeczą ze wszech miar pożądaną jest, by osoby pracujące w harcerstwie uzupełniały swoje wykształcenie przez udział w organizowanych przez Kuratorium kursach harcerskich.

Jeden z takich kursów zorganizowany będzie w dniach od 6 do 16 maja b.r. i w tej sprawie Kuratorium wydało już komunikat następującej treści: Komenda Chorągwi Harcerzy w Lublinie organizuje w dniach od 6 do 16 maja 1938 r. teoretyczny Kurs podharcmistrzowski oraz kurs harców w ośrodku harcerskim Górki Wielkie /poczta i st. kol. Skoczów, pow. Cieszyń/. Kurs jest przeznaczony dla czynnych zastępowych, przybocznych, drużynowych, wodzów zuchowych i członków Komend Hufców nauczycieli szkół średnich, zawodowych i powszechnych - harcerzy oraz uczniów w wieku przynajmniej lat 17 i w stopniu świka.

Prośby o przyjęcie na kurs należy kierować do Komendy Chorągwi Harcerzy w Lublinie, skrz. 243, do dnia 12 kwietnia b.r. Równocześnie wnieść należy drogą służbową podanie o uzyskanie urlopu w dniach od 5 do 17 maja br.

Koszt kursu - 20 zł. dla pracujących zarobkowo, 15 zł. dla niepracujących zarobkowo.

Szczegółowe instrukcje wraz z kartą przyjęcia otrzymają uczestnicy od Komendanta Ośrodka Harcerskiego Górki Wielkie..

5. ZBIÓRKA ODPADKÓW ŻELAZNYCH I MAKULATURY W SZKOLACH.

Komunikuję, że w najbliższym numerze Dziennika Urzędowego Kuratorium O.S.L. w Lublinie /w numerze kwietniowym / ukaże się przedruk zarządzenia Ministerstwa W.R.i O.P. z dnia 22 lutego b.r. Nr II-W-10740/37 w sprawie zbiórki odpadków żelaznych i makulatury w szkołach.

Po ukazaniu się wymienionego zarządzenia Kierownictwa szkół zapoznają z jego treścią grona nauczycielskie i zainteresują zbiórką młodzież szkolną, wykazując znaczenie gospodarcze omawianego zagadnienia dla Państwa oraz korzyści jakie dana organizacja może osiągnąć ze zbiórki na zrealizowanie swoich zamierzeń osobistych..

Pamiętając, że akcja zbiórkowa jest dobrowolna i że winna ona dla młodzieży szkolnej mieć znaczenie wychowawcze, sprawę zorganizowania tej akcji i przeprowadzenia zbiórki powierzam szczegółowemu przemyśleniu Kier. szkół wraz z Radami Pedagogicznymi.

6. D N I KOLONIALNE.

Na zasadzie zarządzenia Kuratorium O.S.L. w Lublinie z dnia 22.III.1938 r. Nr 0-5880/38 zawiadamiam, że w czasie od dnia 7 do 13 kwietnia br. odbędą się w całej Polsce w ramach tzw. "Dni Kolonialnych" obchody, mające na celu pogłębienie wśród społeczeństwa zrozumienia dla idei kolonialnej oraz wyrażenie na zewnątrz woli Narodu w kierunku uzyskania kolonij dla Polski.

Pragnąc ułatwić młodzieży dokładniejsze poznanie zagadnień kolonialnych Główny Komitet Wykonawczy przygotował komplety /po 2 egz. w komplecie/ barwnych tablic w formacie 125x 80 cm., które ilustrują obecny stan posiadania w zakresie kolonij i nasze potrzeby surowcowe, oraz opracował broszurę, omawiającą te tablice i wzorowe odczyty dla młodzieży szkół średnich i powszechnych. Materiały te mogą być dostarczone na żądanie: tablice w cenie 30 zł. za komplet, broszury w cenie 10 gr. za egz., odczyty bezpłatnie.

W związku z powyższym zalecam urządzenie w szkołach w dniu 9 kwietnia br. odpowiednich pogadanek i odczytów względnie okolicznościowych obchodów dla młodzieży w ramach szkoły.

7. CZASOPISMO "MŁODY SPÓŁDZIELCA".

Związek Spółdzielni Spożywców Rzeczypospolitej Polskiej /Warszawa XII, ul. Grążyńny Nr 13 / wydając zatwierdzone przez Ministerstwo W.R. i O.P. czasopismo p.t. "Młody Spółdzielca" - przewodnik dla spółdzielni uczniowskich szkół powszechnych i średnich.

Ponieważ wiele jeszcze prowadzonych przy szkołach sklepików i spółdzielni wymaga uporządkowania i uzgodnienia z przyjętymi zasadami spółdzielczości, czasopismo to przez instrukcję i wzorowe pokazy ułatwi pracę dzieci w zarządach spółdzielni, a nauczycielom-opiekunom dostarczy niezbędnych wiadomości praktycznych, potrzebnych do właściwego prowadzenia spółdzielni.

Z tych względów zalecam zaprenumerowanie "Młodego Spółdzielcy" przede wszystkim w szkołach, gdzie są już prowadzone spółdzielnie.

Po okazaniu egzemplarzy czasopisma proszę zwracać się pod wskazanym wyżej adresem.

Równocześnie przypominam Kierownictwom szkół o konieczności skrupulatnego przestrzegania postanowień Statutu Spółdzielni Uczniowskiej o wypłacaniu dywidendy od zakupów członkowskich oraz procentu od udziałów..

8. NOSZENIE KSIĄŻEK I ZESZYTÓW W TORNISTRACH.

Przypominając treść okólnika Ministerstwa W.R. i O.P. w sprawie noszenia książek i zeszytów w tornistrach /Dz. Urz. Min. W.R. i O.P. Nr 13/1928, poz. 216/ zarządzam rozwinięcie odpowiedniej akcji w kierunku uświadomienia dzieci oraz rodziców o konieczności wprowadzenia postanowień ww. okólnika w życie.

Wskazane byłoby również ustalenie typu tornistrów i wykonywanie ich później na zajęciach praktycznych z materiałów możliwie dostępnych dziecku we własnym środowisku..

9. APARATY FILMOWE DLA SZKÓŁ.

Zwracam uwagę na okólnik Nr 105 Ministerstwa W.R. i O.P. z dnia 9.XII.1937 r. w sprawie aparatów filmowych dla szkół, umieszczony w Dzienniku Urzędowym Nr 6/100 Kuratorium Okręgu szkolnego Lubelskiego w Lublinie z dnia 1 lutego 1938 r. celem wykorzystania w szkołach powsz., gdzie warunki na to pozwalają..

10. KURSY WIECZOROWE DOKSZTAŁCAJĄCE.

W uzupełnieniu okólnika Inspektoratu szkolnego z dnia 15.III. 1938 r. nr 6, pkt. 5 na podstawie zarządzenia Ministerstwa W.R. i O.P. z dnia 9 marca 1938 r. nr II OP-1283/38 w sprawie zaświadczeń z kursów dla przedpoborowych ustalam sprawę wydawania zaświadczeń z ukończenia kursów wieczorowych w sposób następujący:

1. Zaświadczenia z kursów dla przedpoborowych należy obowiązkowo wydawać wszystkim słuchaczom, którzy ukończyli je z pomyślnym wynikiem, gdyż władze administracyjne prowadzą rejestrację wykształcenia przedpoborowych.

2. Zaświadczenia te będą wydawane według 2 wzorów:

a/ z ukończenia kursów początkowych dla przedpoborowych, na które w zasadzie uczęszczają analfabeci i półanalfabeci, którzy z nauki w szkole powszechnej nie korzystali,

b/ z ukończenia kursów dokształcających dla przedpoborowych, przeznaczonych dla b. uczniów szkoły powszechnej.

W wypadku powrotnego analfabetyzmu b. uczniowie powinni być przyjmowani na kursy początkowe.

3. Zaświadczenia z ukończenia normalnych kursów wieczorowych, które w przedmiotach podstawowych zasadniczo nie różnią się od kursów dla przedpoborowych, należy wydawać wg powyższych wzorów z pominięciem tylko na blankiecie wyrażenia "dla przedpoborowych", lecz z zachowaniem podziaku na kursy początkowe i dokształcające. Zaświadczenia z tych kursów nie muszą być wydawane powszechnie, lecz na wyraźną prośbę słuchaczy.

4. Zaświadczenia z ukończenia kursów dla przedpoborowych muszą być wydawane z pełnym poczuciem odpowiedzialności za zgodność zawartych w nich stwierdzeń z faktycznym stanem rzeczy, co przecieć później będzie stwierdzone przez władze administracyjne przy rejestracji przedpoborowych oraz przez władze wojskowe.

Ponieważ Inspektorat szkolny będzie prowadził kontrolę wydawanych zaświadczeń dla przedpoborowych, kierownicy szkół winni przesyłać do Inspektoratu szkolnego wykaz absolwentów kursów dla przedpoborowych wg załączonego poprzednio wzoru uzupełniając go tylko u góry jeszcze jedną rubryką:

"W roku szkolnym 1937/38 na III st. było godzin nauki!"

Blankietów zaświadczeń z ukończenia kursów dostarczy Inspektorat szkolny po otrzymaniu wypełnionych wykazów oraz dzienników lekcyjnych..

11. PRZENIESIENIA NAUCZYCIELI.

Na podstawie okólnika Kuratorium O.S.L. z dnia 25.III.1938r. nr I-7004/30 /Dz.Urz.K.O.S.L. Nr 4, poz.51/ ustalam termin wniesienia podań o przeniesienia w obrębie Obwodu do dnia 15 maja b.r., a do innego Okręgu szkolnego do dnia 30 kwietnia b.r.

Prośby o przeniesienia będą uwzględniane tylko w wypadkach ważnych i wyczerpująco umotywowane..

Do podań o przeniesienia należy dołączać wyciąg z akt personalnych i odpis arkusza spostrzeżeń..

Inspektor Szkolny

/-/ Bolesław Donten

Załączniki.

Za zgodność:

p.o. sekretarz administracyjny

Helena Borysiakowa
Helena Borysiakowa

Otrzymują:

Kierownictwa i Nauczyciele Kierujący Publ. szkół Powisz. do wykonania,
Podinspektorzy szkolni, Instruktor Oświaty Pozaszkolnej,
Kierownictwo szkoły Cwiczeń w Leśnej Podlaskiej oraz
Kierownictwa Prywatnych Szkół Powszechnych - do wiadomości..

Wpł. d. 2/12/38.
Nr: 31.